
Heute ist Donnerstag der 14. Februar 2019 – es ist Valentinstag. Sie haben es vergessen? Nun 
denn, geben wir Ihnen ein paar Gedanken mit in den Tag. Sie benötigen weder den üppigen 
Blumenstrauss noch das wahnsinnig teure Geschenk anzuschaffen. Einzig den Mut, den müssen 
Sie aufbringen, um heute, der Person Ihres Herzens, Ihre Zuneigung kundzutun. Die Aufmerksam-
keit kann bereits Wunder bewirken. Denn was gibt es Schöneres und Wertvolleres, als wenn uns 
jemand seine Zeit schenkt? 

Inhalt Nr. 7
	 2	 Gemeinde

	 8	 Schule

	 8	 Vereine

	10	 Evangelisch

	11	 Ökumene

	12	 Katholisch

	14	 Pulsmesser

	19	 Impressum

78. Jahrgang | 14. Februar 2019 GZA 9300 Wittenbach



2 | Gemeinde AMTLICH
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Gemeindepräsident hört zu
Haben Sie Fragen oder Anliegen zur Gemeinde? Der neue 
Gemeindepräsident Oliver Gröble möchte den Dialog mit 
der Wittenbacher Bevölkerung fördern und bietet den  
Einwohnerinnen und Einwohnern monatlich offiziell ein 
«Offenes Ohr». Diese Kontaktstunden finden jeweils grund-
sätzlich am ersten Montag im Monat um 17.00 bis 18.30 
Uhr statt. Oliver Gröble erklärt im Kurzgespräch seine Idee:

Was steckt hinter der Idee des «Offenen Ohrs»?
Den «Puls» bei der Bevölkerung spüren, ist meiner Mei-
nung nach elementar für die tägliche Arbeit als Gemeinde-
präsident. Mit dem «Offenen Ohr» eröffnet sich mir die 
Gelegenheit, einen direkten Dialog mit der Bevölkerung 
von Wittenbach zu führen. Die Fragen und persönlichen 
Anliegen der Wittenbacherinnen und Wittenbacher im 
Zusammenhang mit der Gemeinde sind mir wichtig. Ich 
möchte, dass die Leute zu mir kommen, statt die Faust im 
Sack zu machen. 

Wie läuft das «Offene Ohr» ab, was dürfen die Personen 
erwarten, die kommen?
Es geht mir darum zuzuhören und Themen aufzunehmen. 
Die Personen, die zu mir kommen, dürfen erwarten, dass 
wir auf gleicher Augenhöhe miteinander sprechen und dass 
sie von mir ernst genommen werden. Ich würde mich freuen, 
wenn das Angebot genutzt wird. Ich habe mir diese Zeit-
fenster blockiert, damit Personen spontan zum «Offenen 
Ohr» in meinem Büro vorbei kommen können. Das Ganze 
soll unbürokratisch und unkompliziert ablaufen.

Am 4. März ist der erste Termin, was sind die  
Erwartungen?
Ich bin gespannt, wer vorbeikommt und das erste Angebot 
des «Offenen Ohrs» wahrnimmt. Ich freue mich auf die The-
men, die an mich getragen werden. Natürlich habe ich auch 
einen gewissen Respekt davor, da ich nicht alles weiss. 

Möglicherweise kann ich Fragen nicht immer direkt beant-
worten, aber ich kann sie abklären lassen, sofern sie in die 
Zuständigkeit der Gemeinde fallen. 

Das «Offene Ohr» findet jeweils im 2. Obergeschoss des 
Gemeindehauses im Büro 202 des Gemeindepräsidenten 
statt. Die nächsten drei Termine sind 4. März, 1. April,  
13. Mai – die restlichen Termine in diesem Jahr sind auf  
www.wittenbach.ch unter «Oliver Gröble» oder im Ver- 
anstaltungskalender zu finden. Mit einer Terminanfrage 
kann selbstverständlich auch ausserhalb des «Offenen 
Ohrs» ein Gespräch mit Oliver Gröble vereinbart werden.

Im Gespräch mit Isabel Niedermann

Videoüberwachung auf  
dem Werkhof
Aufgrund der Vergrösserung des Entsorgungsplatzes stellte 
sich die Frage nach einer Ausweitung der Videoüber- 
wachung des Werkhofareales. Der Gemeinderat hat daher 
entschieden, die Anzahl der Kameras auf dem gesamten 
Werkhofareal auf neun Stück zu erhöhen. Damit kann zum 
einen eine geordnete Entsorgungsstelle sichergestellt und 
Abfallsünder können geahndet werden. Zum andern wird 
mit der Ausweitung der Videoüberwachung auf dem  
Werkhofareal neu auch die Seite des Jugendtreffs abge-
deckt. Dies ist aufgrund von sich wiederholenden negativen 
Vorkommnissen beim Jugendtreff, wie beispielsweise 
Sachbeschädigungen, nötig geworden.

Gemeinderat Wittenbach



AMTLICH Gemeinde | 3
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Stimmberechtigte Stimmausweise

Total Total gültige Urne Vorzeitig Brieflich gültig Brieflich ungültig

5895 2031 19 1 2011 21

Vorlage 2: Kantonsratsbeschluss über einen Sonderkredit für die IT-Bildungsoffensive

1966 12 2 1952 1389 563 33.4

Eingelangte 
Stimmzettel

Ausser Betracht  
fallende Stimmzettel

In Betracht  
fallende  

Stimmzettel
Ja Nein

Stimm- 
beteiligung  

%leere ungültige

Vorlage 1:
Volksinitiative vom 21. Oktober 2016 «Zersiedelung stoppen – für eine nachhaltige Siedlungsentwicklung 
(Zersiedelungsinitiative)»

2026 4 1 2021 660 1361 34.4

Wahlprotokoll
�� Protokoll über die Eidgenösische Volksabstimmung vom 10. Februar 2019

�� Protokoll über die Kantonale Volksabstimmung vom 10. Februar 2019

Allgemeinverfügung:
Videoüberwachung Werkhofareal Wittenbach

Der Gemeinderat erlässt gestützt auf Art. 38 ff. des Reglements über Ruhe, Ordnung und Sicherheit folgende  
Allgemeinverfügung:

Im öffentlichen Raum auf dem Werkhofareal Wittenbach werden, zusätzlich zu den bestehenden 
zwei Kameras, weitere sieben Kameras zur Videoüberwachung gemäss Situationsplan, mit der 
Möglichkeit der Personenidentifikation, installiert.

Es erfolgt eine 24 h-Aufzeichnung, die jeweils 14 Tage gespeichert wird. Anschliessend werden diese automatisch 
gelöscht, falls sich in dieser Zeit keine Vorfälle ereignet haben. Die Sicherheitsvorkehrungen stellen sicher, dass keine  
unbefugten Personen Zugriff auf die Aufnahmen haben.

Die Standorte der Videokameras können bei der Ratskanzlei Wittenbach eingesehen werden.

Gegen diese Verfügung kann gemäss Art. 43bis ff. des Gesetzes über die Verwaltungsrechtspflege vom 16. Mai 1965 
(sGS 951.1; abgekürzt VRP) innert 14 Tagen seit Veröffentlichung Rekurs an das Sicherheits- und Justizdepartement 
des Kantons St. Gallen, Oberer Graben 32, 9001 St.Gallen, erhoben werden. Diesem wird die aufschiebende Wirkung 
entzogen.

Wittenbach, 6. Februar 2019



4 | Gemeinde AMTLICH
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Rocknight 16. Februar 2019
Diesen Samstag, 16. Februar 2019, präsentieren die Schule 
für Musik und die Offene Jugendarbeit zum vierzehnten Mal 
die Rocknight in der Aula des OZ Grünau. Um 19.30 Uhr 
werden die Türen geöffnet. Sechs Nachwuchsbands nutzen 
die Plattform, um ihr Geprobtes auf der grossen Bühne 
einem breiten Publikum zu zeigen. Neu im Programm sind 
Lost aus St. Gallen und die Wittenbacher Band 7Down. 
Erneut dürfen wir auch dieses Jahr die musikalisch vielsei-
tige Show der bekannten Wittenbacher Scrum geniessen. 
Die junge Band Thundernight aus Wittenbach ist schon 
zum zweiten Mal mit dabei. Reborn aus Goldach reisen mit 
ihren Fans aus Goldach an. Die Geschwister Livia&Nicola 
erobern die Herzen des Publikums mit Gesang und Piano. 
Unterstütze mit einem Besuch das Engagement der Jugend-
lichen und fördere damit junge Talente. Erlebe einen mit-
reissenden Abend voller Live-Musik mit professioneller 
Bühnenshow. Ein kultureller Höhepunkt von der Jugend, für 
die Jugend in Wittenbach und Umgebung.

Offene Jugendarbeit

Urnenabstimmung 
Sonntag, 10. März 2019
Kantonale Wahlen
–	 Ersatzwahl eines st. gallischen Mitglieds des Ständerates

Persönliche Stimmabgabe an der Urne
Sonntag, 10. März 2019, 10.00 –11.00 Uhr, 
Ort: Gemeindehaus

Vorzeitige Stimmabgabe
Am Donnerstag und Freitag vor dem Abstimmungssonntag 
kann bei der Ratskanzlei, Büro Nr. 303, 2. Etage, Gemein-
dehaus, während der Bürozeit, vorzeitig gestimmt werden.

Fehlende Stimmausweise und Stimmzettel können bis 
Freitag, 8. März 2019, 17 Uhr, beim Einwohneramt bezogen 
werden.

Briefliche Stimmabgabe – und was Sie dabei unbe-
dingt beachten müssen, damit Ihre Stimme zählt …
1.	Ausgefüllte Stimmzettel in das beiliegende Stimmcou-

vert oder in ein privates Couvert legen. Ohne Couvert 
ist die Stimmabgabe ungültig.

2.	Erklärung für die briefliche Stimmabgabe auf dem 
Stimmausweis unterschreiben.

3.	Couvert mit den Stimmzetteln und den unterzeichne-
ten Stimmausweis in das Fenstercouvert legen, in 
dem Sie das Abstimmungsmaterial erhalten haben.

4.	Letztmögliche Termine für die briefliche Stimmabgabe:
–	 Per Post: Donnerstag vor dem Abstimmungssonn-

tag bis zur letzten Leerung des Post-Briefkastens
–	 Einwurf in den Briefkasten beim Gemeindehaus: 
	 am Abstimmungssonntag bis zur Urnenschliessung 

(11.00 Uhr)
–	 Abgabe an der Urne: am Abstimmungssonntag bis 

zur Urnenschliessung
Ratskanzlei Wittenbach



AMTLICH Gemeinde | 5
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

01.2019

Individuelle Prämienverbilligung 2019

Versicherte in bescheidenen wirtschaftlichen Verhältnissen haben Anrecht auf individuelle Prämienverbilligungen 
(IPV). Die zu erfüllenden Bedingungen und die Höhe der Vergünstigung sind im kantonalen Recht geregelt. 
Massgebend für eine Verbilligung sind die persönlichen wirtschaftlichen Verhältnisse.

Anmeldung / Fristen

Zum Bezug von individuellen Prämienverbilligungen sind Personen berechtigt, die am 1. Januar 2019 ihren 
Wohnsitz oder ihren Aufenthaltsort im Kanton St.Gallen hatten. Für eine Berechnung sind die persönlichen und 
familiären Verhältnisse am 1. Januar 2019 massgebend. 

Auf der Internetseite www.svasg.ch/ipv ist eine Selbstberechnung möglich. Das intelligente, elektronische  
Formular kann ab Anfang 2019 online ausgefüllt und abgeschickt werden.

Bitte beachten Sie unbedingt die Einreichfrist per 31. März 2019. Später eingehende Anmeldungen können nicht 
mehr oder nur in Ausnahmefällen berücksichtigt werden. Ausnahmen bestehen für gesuchstellende Personen 
(oder ihre Vertretung), die unverschuldet von der Antragstellung abgehalten worden sind.

Bezügerinnen und Bezügern von Ergänzungsleistungen wird die Prämienverbilligung ohne Anmeldung direkt 
den entsprechenden Krankenversicherern überwiesen und den Prämienrechnungen gutgeschrieben.

Weitere Informationen 

Die AHV-Zweigstelle kann Sie auf Wunsch persönlich beraten. 
Weitere Informationen finden Sie auch auf der Internetseite www.svasg.ch/ipv oder über die 
Telefonnummer 071 282 61 91.

01.2019

Individuelle Prämienverbilligung 2019

Versicherte in bescheidenen wirtschaftlichen Verhältnissen haben Anrecht auf individuelle Prämienverbilligungen 
(IPV). Die zu erfüllenden Bedingungen und die Höhe der Vergünstigung sind im kantonalen Recht geregelt. 
Massgebend für eine Verbilligung sind die persönlichen wirtschaftlichen Verhältnisse.

Anmeldung / Fristen

Zum Bezug von individuellen Prämienverbilligungen sind Personen berechtigt, die am 1. Januar 2019 ihren 
Wohnsitz oder ihren Aufenthaltsort im Kanton St.Gallen hatten. Für eine Berechnung sind die persönlichen und 
familiären Verhältnisse am 1. Januar 2019 massgebend. 

Auf der Internetseite www.svasg.ch/ipv ist eine Selbstberechnung möglich. Das intelligente, elektronische  
Formular kann ab Anfang 2019 online ausgefüllt und abgeschickt werden.

Bitte beachten Sie unbedingt die Einreichfrist per 31. März 2019. Später eingehende Anmeldungen können nicht 
mehr oder nur in Ausnahmefällen berücksichtigt werden. Ausnahmen bestehen für gesuchstellende Personen 
(oder ihre Vertretung), die unverschuldet von der Antragstellung abgehalten worden sind.

Bezügerinnen und Bezügern von Ergänzungsleistungen wird die Prämienverbilligung ohne Anmeldung direkt 
den entsprechenden Krankenversicherern überwiesen und den Prämienrechnungen gutgeschrieben.

Weitere Informationen 

Die AHV-Zweigstelle kann Sie auf Wunsch persönlich beraten. 
Weitere Informationen finden Sie auch auf der Internetseite www.svasg.ch/ipv oder über die 
Telefonnummer 071 282 61 91.

Identität durch Information



AMTLICH
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

6 | Gemeinde

Räumung von Grabfeldern und Urnennischen auf den Friedhöfen  
Vogelherd und Ulrichsberg in der Gemeinde Wittenbach:
(Ablauf der Grabesruhe nach Art. 23 des Reglements über die Friedhöfe und das Bestattungswesen und nach Art. 12 des 
Gesetzes über die Friedhöfe und die Bestattungen)

Das Bauamt Wittenbach wird ab März 2019 die folgenden Gräber räumen:

Friedhof Vogelherd:
Urnenwand II 	 Urnennischen	 Nr. 35a	 (beigesetzt 2002)	 Lippuner Andreas
		  Nr. 35b	 (beigesetzt 2008)	 Lippuner-Märk Hildegard
Urnenwand IV b	 Urnennischen	 Nr. 67	 (beigesetzt 2008)	 Schläpfer-Büsch Johanna
		  Nr. 68	 (beigesetzt 2008)	 Rechsteiner Oskar
		  Nr. 70	 (beigesetzt 2008) 	 Brüschweiler Kurt
		  Nr. 71	 (beigesetzt 2008)	 Eggenberger-Wohlwend Bertha
		  Nr. 72	 (beigesetzt 2008)	 Roduner-Koller Rosetta
		  Nr. 77	 (beigesetzt 2008)	 Künzler Alex
		  Nr. 78	 (beigesetzt 2008)	 Wolff-Schiedmann Johanna
		  Nr. 79	 (beigesetzt 2008)	 Ackermann Peter
		  Nr. 80	 (beigesetzt 2008)	 Graf Karl
		  Nr. 86a	 (beigesetzt 1999)	 Lutz-Müller Walter
		  Nr. 86b	 (beigesetzt 2008)	 Lutz-Müller Erna	
Einzelgräber	 1. Reihe / Feld IV	 Nr. 68	 (bestattet 1998)	 Buchegger Hermann
		  Nr. 69	 (bestattet 1998)	 Imhof Arthur
		  Nr. 70a	 (bestattet 1998)	 Walser-Reifler Hans
		  Nr. 70b	 (beigesetzt 2002)	 Walser-Reifler Elisabeth
		  Nr. 71	 (bestattet 1998)	 Alder-Altherr Heidi
Einzelgräber	 2. Reihe / Feld IV	 Nr. 72	 (bestattet 1998)	 Hofstetter-Sidler Hedwig
		  Nr. 73	 (bestattet 1998)	 Windmüller-Schrutt Helmut
		  Nr. 74	 (bestattet 1998)	 Roduner-Stucki Adolf
		  Nr. 75	 (bestattet 1998)	 Herzig Gertrud
		  Nr. 76	 (bestattet 1998)	 Wittmann-Bächtold Elisabeth
Friedhof Ulrichsberg:
Urnenwand III	 Urnenplatten	 Nr. 55a 	 (beigesetzt 2005)	 Wettach-Helfenberger Theresia
		  Nr. 55b	 (beigesetzt 2008	 Wettach Cornel
Urnenwand IV	 Urnenplatten	 Nr. 65	 (beigesetzt 2008)	 Huber-Zimmermann Anni 
		  Nr. 66	 (beigesetzt 2008)	 Lehmann Agnes
		  Nr. 67	 (beigesetzt 2008)	 Hilti-Edelmann Bertha
		  Nr. 68	 (beigesetzt 2008)	 Ohneberg Roman
		  Nr. 69	 (beigesetzt 2008)	 Obrist-Aebi Marianne
		  Nr. 70	 (beigesetzt 2008)	 Würth Alois
		  Nr. 71	 (beigesetzt 2008)	 Roderer Albert
		  Nr. 72	 (beigesetzt 2008)	 Rüdisüli Werner
 Urnengräber	 4. Reihe / Feld III	 Nr. 57a 	 (beigesetzt 2003)	 Hug Oskar Gottlieb
		  Nr. 57b	 (beigesetzt 2007)	 Hug-Klaus Martha
		  Nr. 58	 (beigesetzt 2003)	 Härtsch Maria
		  Nr. 59	 (beigesetzt 2003)	 Manetsch Vinzens
		  Nr. 60	 (beigesetzt 2003)	 Huber Josef Anton



AMTLICH Gemeinde | 7
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Urnengräber	 1. Reihe / Feld IV	 Nr. 61	 (beigesetzt 2003)	 Baiker-Marquart Maria Rineldis
		  Nr. 62	 (beigesetzt 2003)	 Eberle Karl Hermann
Einzelgräber 	 1. Reihe / Feld VI	 Nr. 299a 	 (bestattet 1998)	 Hug-Haldner Josef
		  Nr. 299b 	 (beigesetzt 1999)	 Hug-Haldner Luise
		  Nr. 300  	 (bestattet 1998)	 Frefel-Gsell Regina
Einzelgräber	 2. Reihe / Feld VI	 Nr. 301   	 (bestattet 1998)	 Covolo Lucia	   	
		  Nr. 302   	 (bestattet 1998)	 Semeraro Oronzo
		  Nr. 303   	 (bestattet 1998)	 Muheim Franz
		  Nr. 304   	 (bestattet 1998)	 Brander Alois
		  Nr. 305   	 (bestattet 1998)	 Keller Ida
		  Nr. 306   	 (bestattet 1998)	 Markl Stephan
		  Nr. 307   	 (bestattet 1998)	 Auer Jakob
		  Nr. 308   	 (bestattet 1998)	 Künzle Oskar
		  Nr. 309   	 (bestattet 1998)	 Keller Guido
		  Nr. 310   	 (bestattet 1998)	 Cagnati Mario	

Die Angehörigen dieser Verstorbenen werden höflich gebeten, den allenfalls noch vorhandenen Grabschmuck bis Ende Februar 
2019 zu räumen. Falls Materialien (Grabsteine, Pflanzen usw.) bis zu diesem Zeitpunkt nicht entfernt sind, übernimmt diese  
Aufgabe das Bauamt. Nach Ablauf dieser Frist wird über die Grabmäler und Pflanzen entschädigungslos und ohne weitere 
Benachrichtigung verfügt. Nachträgliche Eigentumsansprüche können nicht anerkannt werden. Bei allfälligen Fragen wenden Sie 
sich bitte an das Bestattungsamt Wittenbach, Sidi Eberhard, Tel. 071 292 21 25.

9300 Wittenbach, im Januar 2019 
Bestattungsamt Wittenbach

Spitex RegioWittenbach
�� Wittenbach, Häggenschwil, Muolen, Berg

Wir pflegen, betreuen und beraten hilfe- und pflegebedürftige 
Menschen aller Altersgruppen sowie deren Angehörige.

Unsere Dienstleistungen: 	– Krankenpflege
			   – Hauspflege
			   – Haushilfe
Mit Engagement unterstützen wir die Betroffenen und die 
Angehörigen.

Spitex RegioWittenbach, Industriestrasse 4, 9300 Wittenbach
Telefon:		  071 298 45 47
Website:	 www.spitex-regiowittenbach.ch
E-Mail:		  info@spitex-regiowittenbach.ch
Bürozeiten:	 Montag–Freitag, 08.00–11.30 Uhr
		  oder über Anrufbeantworter

Gratis Blutdruck messen, jeden 1. Montag im Monat wäh-
rend der Bürozeit. Ihre Spende unterstützt unsere tägliche 
Arbeit. Unser Postkonto 90-1729-3

Tageskarten GA-Flexi
Auskunft und Beratung
Front-Office Wittenbach, Telefon 071 292 21 22

Reservation
Sie kann telefonisch (071 292 21 22), beim Front-Office oder 
online via Internet (www.wittenbach.ch – Politik | Verwaltung 
– Online-Dienste – GA-Reservation) erfolgen.

Preis
Die Tageskarte kostet Fr. 45.– pro Tag in der 2. Klasse.
Bezug
Wittenbacher Einwohner können frühestens 60 Tage und 
Auswärtige frühestens 15 Tage vor dem Reisetermin, beim 
Front-Office Wittenbach, Tageskarten beziehen. Werden 
reservierte Tageskarten nicht innert drei Arbeitstagen abge-
holt, erlischt die Reservation und die Tageskarte wird in 
Rechnung (zzgl. Spesen) gestellt. 
Rückerstattung
Nichtbenützte oder verloren gegangene Tageskarten wer-
den nicht zurückerstattet. 

Front Office



AMTLICH
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

8 | Schule | Vereine

Vereinsmitteilungen
Etwas* Raum für Ideen
Wir freuen uns, Sie jeweils am Donnerstag im Kirchenzentrum 
Vogelherd zum Handarbeiten und geselligen Beisammensein 
mit Kaffee und Kuchen begrüssen zu dürfen. Öffnungszeiten: 
13.45 –16.45 Uhr. Kontakt: Doris Nick, Tel. 071 298 01 89

Damenturnverein
Am Mittwoch, 20. März 2019, um 19.00 Uhr, findet im Kappel-
hof, Cafe Rondo, die alljährliche HV statt.

Fami – Familie mitenand
Am Freitag, 1. März 2019, um 18.30 Uhr (Zeit ist im 
Fami-Kalender falsch publiziert!) Uhr findet im Ulrichsheim 
Wittenbach die jährliche Hauptversammlung des Fami-Ver-
eins statt.  Anschliessend geniessen wir zusammen einen 
kleinen Apéro. Wir freuen uns auf zahlreiche Mitglieder! 
Anmeldung und allfällige Anträge bitte bis 15. Februar 2019 
an annemarie.spierings@fami-wittenbach.ch

French Bully Club 
Das Hauptziel unseres Clubs ist die Förderung der Rasse 
French Bulldog. Aus diesem Grund möchten wir für unsere 
geliebten Bullys und deren Halter einen Begegnungsort 
schaffen. Wenn Ihnen die täglichen Gassi-Runden einfach zu 
langweilig werden, Sie Ihren French Bully mit Artgenossen 
zusammenbringen wollen oder neue Leute kennenlernen 
möchten, dürfen Sie gerne bei uns vorbeikommen. Kontakt: 
Janine Haas E-Mail info@fbc-schweiz.ch / 079 821 57 86

FC Wittenbach
Raiffeisen Master 2019 – Rasenturnier; Datum: 15. – 17. 
März. 2019; Anmeldeschluss: 31. Jan. 2019 auf homepage 
www.fc-wittenbach.ch; Vorbereitungsturnier für die Früh-
jahrsrunde 2019 (mindestens 4 Spiele)

Gospelchor Wittenbach
Nächster Auftritt: Sonntag, 24.03.2019, 10.00 Uhr, Solida-
ritätsgottesdienst evang.-ref. Kirche Vogelherd Wittenbach. 
Wir proben jeweils am Montag um 19.45 Uhr im neuen  
Kirchenzentrum Vogelherd in Wittenbach. Wenn du schon 
mal gesungen und vor allem Freude am Singen hast, komm 
doch einmal an eine Probe, auch Solistinnen und Solisten 
sind herzlich willkommen.

Guggenmusik Moschtoniker
Der diesjährige Moschtonikerball findet am Freitag 1. März 
2019, 19.00 Uhr, im Restaurant Bäche in Wittenbach statt. 
Wie gewohnt? Nicht ganz! In diesem Jahr lautet das Motto 
«Ab auf die Insel» und wir freuen uns, die Ureinwohner und 
Schiffbrüchigen in der Bäche zu treffen. Denn wer auf einer 
einsamen Insel strandet, dessen oberstes Gebot ist es, 
etwas zu trinken zu finden. That’s what we have!

HC Rover Wittenbach
U9/11 Spieltag am 24. Februar 2019

Help Wittenbach
23. Februar 2019, ab in den Schnee, 9.30 –11.30 Uhr

hpm-wittenbach
Das Hundeplausch Military findet am Samstag, 13. April 
2019, statt. Am 5. Februar 2009 wurde der Verein Hunde-
plausch Military Wittenbach gegründet. Der Zweck des Ver-
eins ist die Durchführung von Hunde- und Freizeitaktivitäten 
verschiedenster Art. Der wichtigste Anlass ist der Hunde-
plausch Military in Wittenbach.  Dieser Plauschanlass wird 
einmal pro Jahr durchgeführt. Seit dem Jahr 2009 wird der 
Anlass durch den Verein hpm-wittenbach organisiert. 

29513



AMTLICH
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Vereine | 9

IG Schloss Dottenwil 
www.dottenwil.ch / info@dottenwil.ch / 071 298 26 62 
Restaurant: Samstag 14 – 23 Uhr / Sonntag 10 – 18 Uhr; 
Galerie + Museum: Samstag 14 – 20 Uhr / Sonntag 10 –18 
Uhr; Ausstellungen: permanent im Museum und Remise; 
Sonderausstellungen im «Wittenbach entdecken» (bis 31. 
März 2019) und Nebengebäude: «Rückblick auf 20 Jahre IG 
Schloss Dottenwil und 475 Jahre Schloss Dottenwil»; Kel-
lergalerie: Samstag, 16. Februar, 17 Uhr, Vernissage Rena 
Kunz «tulipan» – 	Skulpturen Bilder Collagen Schmuck, bis 
21. April 2019; Schloss Samstag, 16. Februar, 14 Uhr – 
Schlossöffnung, die 21. Saison im Schloss Dottenwil beginnt. 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Jungschar Wittenbach
Für 1.- bis 7.-Klässler: Jeden 2. Samstag von 13.30 – 17.00 
Uhr beim Kirchgemeindehaus Vogelherd. Jungschar-Week-
end vom 16.–17. Februar. Start: Samstag, 16.02., 10.00 
Uhr. Ende: Sonntag, 17.02.19, 14.00 Uhr. Kosten: Fr. 10.–. 
Programm: Wir verbringen einen Grossteil des Wochenen-
des draussen. Zieht euch also warm an! Bei Fragen und für 
die Anmeldung dürft ihr euch an Bunny (076 594 15 84) 
wenden.

Line Dance Wittenbach
Wir trainieren jeden Donnerstag-Abend: Anfänger, 19.30–
20.30 Uhr; Fortgeschrittene, 20.30–21.30 Uhr. Alle sind herz-
lich willkommen. Kontakt: Ursula Staub, 071 298 38 79 /  
079 299 17 87. Info unter: www.linedance-wittenbach.ch

Modelleisenbahn-Club Wittenbach-Kronbühl
Heute Donnerstag, 14. Februar 2019, ab 19.30 Uhr Anlage-
bau; Achtung – morgen Freitag, 15. Februar 2019, um  
18.30 Uhr 42. Hauptversammlung im Restaurant Erlenholz.

Mu-Ki Turnen
Unsere Turnstunde ist jeweils am Montag von 08.50 bis 
09.40 Uhr, in der Turnhalle Steig. Mu-Ki Turnen ist mehr als 
nur eine wöchentliche Turnstunde! Mutter-Kind-Turnen will: 
Mutter-Kind-Beziehung vertiefen; Kontakte zwischen Müttern 
und Kindern schaffen; das soziale Verhalten fördern; den 
natürlichen Bewegungsdrang befriedigen; in spielerischer 
Form die Freude am Turnen wecken. Alle Mamis mit  
Kindern von 3 bis 4 Jahren sind herzlich willkommen! Haben 
Sie noch Fragen, oder möchten Sie mit Ihrem Kind mitma-
chen? Dann melden Sie sich bitte bei Leiterin: Fabienne 
Höfferer 071 850 07 66.

Ornithologischer Verein
Freitag, 15. Februar, 20 Uhr, Hauptversammlung im Restau-
rant Bäche.

Panthers Softball Wittenbach
Probetraining: Jeden Freitag um 19.00 – 20.30 Uhr. Bist Du 
interessiert bei uns mitzumache, dann melde Dich bei:  
Kimberly.Zehnder@gmx.ch / 078 927 24 85; Instagram:  
@panthers_wittenbach – Wir freuen uns auf Dich!

Pfadi Peter und Paul
Hast du auch Lust, Pfadiluft zu schnuppern? Dann melde 
dich bei: al@pfadipeterpaul.ch Wir freuen uns, Dich kennen-
zulernen.

Repair Café
Wegen der grossen Nachfrage wird das Repair Café dieses 
Jahr monatlich seine Türe öffnen. Jeweils am letzten Samstag 
des Monates (10–14 Uhr). Dabei findet anschliessend immer 
ein gemeinsamer Mittagtisch statt (12.30–14 Uhr), um das 
Miteinander Füreinander abzurunden. Letztes Jahr haben  
86 Gegenstände ihren Weg zum Repair Café gefunden.  
56 davon konnten gemeinsam repariert werden. 

Samariterverein Wittenbach
4. März 2019, 20.00 bis 22.00 Uhr: Repetition Grundlagen-
wissen 

Schützengesellschaft Wittenbach 
Freitag, 15. Februar 2019, 19.30 Uhr, Hauptversammlung 
Schiessanlage Erlenholz; Samstag 16. Februar 2019, Ober-
thurgauer Gewehrschiessen, Hefenhofen; Winterschiessen 
SV Herisau, Gossau Breitfeld; Abfahrt: OZ Grünau (Kies-
platz), 9.00 Uhr

Skilift Erlacker
Der Skilift Erlacker ist bei genügend Schnee jeweils am 
Mittwoch, Samstag und Sonntag von 13.30 Uhr bis 16.30 Uhr 
in Betrieb. Über die Skiferien an jedem Tag. Ob der Lift in 
Betrieb ist und Weiteres (Informationen über geplante 
Anlässe) erfährt man unter: www.skilift-erlacker.ch

VBC Wittenbach, Damen 1
Nächstes Heimspiel: Samstag 16.2.2019, 16.00 Uhr, OZ 
Grünau.



Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

10 | Evangelisch KIRCHE

Himmelsziit «Dankbar sein»

Familiengottesdienst
Wir laden alle Familien, Kinder und interessierten Menschen 
herzlich zum abwechslungsreichen Familiengottesdienst 
«Himmelsziit» ein. Dideldai und der Projektchor freuen sich 
auf Dich. Im Anschluss gibt es einen einfachen Zmittag im 
Kirchenzentrum. Ihre Anmeldung zum Essen hilft uns beim 
Planen. Melden Sie sich auch, wenn Sie etwas zum Dessert 
beitragen wollen (071 298 40 42).

Wann: 	 Sonntag, 17. Februar 2019, 10 Uhr
Wo: 	 Kirche Vogelherd, Wittenbach
Infos:	 www.familienkirche-wittenbach.ch
	 Tschiggo Frischknecht-Plohmann
	 071 298 40 42, tschiggo.frischknecht@tablat.ch
	 www.tablat.ch
Daten 2019:  5. Mai / 1. September / 8. Dezember

Jetzt anmelden für das Musical-Camp 2019

Bildnachweis: pixabay.de

Evangelisch
www.tablat.ch / www.tt-w.ch / www.youngpower.ch 
www.familienkirche-wittenbach.ch

 

Möchtest du zusammen mit anderen Musicalfans singen, tan-
zen und Theater spielen? Dann mache mit beim Musical-Camp 
vom 8. bis 12. April. Im Tageslager im KIZ Vogelherd proben 
wir auf die Aufführung am Freitag. Neben dem Schwerpunkt 
Musical sind auch verschiedene Aktivitäten, Spiel und 
Spass eingeplant. Ein ökumenisch offenes Angebot für 
SchülerInnen der 1. bis 9. Klasse, Infos und Anmeldung unter 
www.musical-camp.ch

Donnerstag, 14. Februar

12.00 Uhr	 Mittagstisch
13.45 Uhr	 Nähcafé «etwas»
19.00 Uhr	 Coro Calmando, Heiligkreuz

Freitag, 15. Februar

     19.00 Uhr	 «aufwind» Abendgottesdienst  
für Jugendliche und Erwachsene 
im KIZ

     16.30 Uhr	 Andacht im Kappelhof

Samstag, 16. Februar

09.00 Uhr	 Konfprojekt im KIZ
10.00 Uhr	 Start Jungschar-Weekend.
	 Infos: www.jungschar-wittenbach.ch

 

im Kirchenzentrum Vogelherd 
Ostschweizer Tagung 

Sonntag 24. Feb. 2019 

10:00 Gottesdienst 
1 1:00 Vier missionarische Schlaglichter 
12:00 Mittagessen Unkostenbe itrag 

13:45 Workshops 
15:30 Schluss der Tagung/Zvieri 

Ein eindrücklicheR Blick hinter die Kulissen, wie 
christliche Mission heutzutage umgesetzt wird. 
Dazu sind alle interessierten Herzlich eingeladen. 
 

Anmeldung zum Mittagessen ist nicht nötig. Mit Kinderprogramm!  
Infos: Hans Schläpfer 071 298 16 68 

 

© indicamino.ch 



Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Evangelisch | Ökumene | 11KIRCHE

Wittenbach-Bernhardzell, «Glaube im Dialog»
Pfarramt:	 B. Mittelbach	 071 298 40 10
Mesmerin:	 R. Ryser	 071 298 40 14
Diakonat:	 U. Bächtold	 071 298 40 13
Religionsunterricht:	 S. Zublasing	 071 298 51 79
Kinder/Jugend:	 T. Frischknecht	 071 298 40 42

Sonntag, 17. Februar

     10.00 Uhr	 Himmelsziit s. Anzeige

Montag, 18. Februar

14.00 Uhr	 Kafi-Treffpunkt auf dem Vogelherd

Mittwoch, 20. Februar

17.00 Uhr	 K-Treff, Einkaufen für Fr. 1.–  
mit Berechtigung

19.30 Uhr	 Coro Veloce, Heiligkreuz

Donnerstag, 21. Februar

09.30 Uhr	 «Rägeboge» Mütter-und  
Kleinkindertreff

12.00 Uhr	 Mittagstisch: Anmelden bis Di an 
Ueli Bächtold, Tel. 071 298 40 13, 
ueli.baechtold@tablat.ch

13.45 Uhr	 Nähcafé «etwas»
19.00 Uhr	 Coro Calmando, Heiligkreuz

Freitag, 22. Februar

07.00 Uhr	 Morgengebet im KIZ
18.30 Uhr	 «Sessophas» Jugendgruppe  

im KIZ

www.tablat.ch / www.tt-w.ch /  

www.youngpower.ch 

www.familienkirche-wittenbach.ch

Ökumene in der Gemeinde 
Wittenbach-Kronbühl

 

Katholischer Kirchenchor
Wittenbach

Daten zum Vormerken:
Zündkerze 2019 – classic und extended
Die ökumenische Töffausfahrt

Auch 2019 sind wir wieder auf zwei Rädern unterwegs. 
Zweimal in gewohntem Rahmen (classic):
Abfahrt um 18 Uhr ab Parkplatz Restaurant Hirschen,  
Wittenbach. Unterwegs Halt mit Andacht und Umtrunk. 
Rückkehr zirka 22 Uhr.

Neu (extended): Tagesfahrt von rund 250–300 km ab Park-
platz Restaurant Hirschen, Wittenbach. Abfahrt um 8 Uhr 
und Rückkehr zirka 18 Uhr. Mit mehreren Zwischenhalten 
für Znüni, Zmittag und Zvieri sowie einer Andacht in einer 
schönen Kirche. 

Zündkerze 2019 classic:	 Freitag, 28. Juni und Freitag,  
23. August

Zündkerze 2019 extended:	 Samstag, 31. August

Details folgen später.

Christian Leutenegger und Henning Hüsemann



Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

KIRCHE
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

10 | Katholisch

Katholisch
www.wittenbach.altkon.ch  
www.facebook.com/sanktulrich.sanktkonrad

Katholischer Kirchenchor
Wittenbach

Religionsunterricht und 
ERG-Ethik, Religionen, 
Gemeinschaft
Kirchliches Engagement in der Schule

Wie sieht Gott aus? Warum müssen wir sterben? Kommt 
meine Katze in den Himmel?
Diese Fragen sind nicht einfach zu beantworten. Wir helfen 
gern bei der Suche nach Antworten. Kinder haben einen 
Anspruch auf religiöse Erziehung und Vermittlung von Werten 
– heute mehr denn je. Wir freuen uns, wenn wir Ihre Kinder 
auf ihrem Weg begleiten können.

Religionsunterricht: Der Religionsunterricht wird in der Pri-
marschule von den Kirchen innerhalb des Stundenplans 
angeboten. Hier vermitteln wir Werte und Rituale des Chris-
tentums. Der Religionsunterricht fi ndet konfessionell statt.

ERG: Die zunehmende Religionsvielfalt unserer Gesell-
schaft erfordert sorgfältige religiöse Bildung und Wertever-
mittlung für alle Schülerinnen und Schüler. Das Fach ERG 
nimmt diese Vielfalt auf. Dort lernen Kinder und Jugendliche 
kompetent mit ethischen, religiösen und gemeinschaftli-
chen Fragen umzugehen. Der ERG-Unterricht wird sowohl 

von der Schule (ERG-Schule) als auch von den Kirchen 
(ERG-Kirchen) angeboten. Die Zugehörigkeit zu einer Reli-
gionsgemeinschaft oder eine bestimmte Weltanschauung 
werden nicht vorausgesetzt.
ERG-Kirchen: Fachlehrpersonen der Kirchen sind speziell 
im Hinblick auf das Vermitteln von Werten und religiösen 
Inhalten geschult. Ihre christliche Perspektive bereichert 
den Blick auf die Geschichte und die Grundlagen der Welt-
religionen. Das Bewusstsein um die eigenen Werte ermög-
licht einen toleranten Umgang auch mit «fremden» Werten, 
Kulturen und Traditionen und fördert die Dialog- und 
Gemeinschaftsfähigkeit.

Regula Loher, Verantwortliche für Katechese

Danke …  

… den Herren Oliver Gröble, Walter Keller und Christian 
Leutenegger für die lieben Worte und die Präsentation des 
Lebens und der Bewegungen in unserer Pfarrei und Gemeinde 
vor rund 55 Mesmerinnen und Mesmern des Kreises 1 und 
Gästen an der Hauptversammlung am Dienstag, 5. Februar, 
im Kirchzentrum St.Konrad. Danke auch allen Beteiligten für 
die Unterstützung. 

Mesmer Ivo und Ljiljana Garic

Anmeldung für den diesjährigen Koffermarkt
Wer möchte am 5. Wittenbacher 
Koffermarkt neue, selbst gefertigte 
Artikel zum Verkauf anbieten? Der 
Koffermarkt ist am Samstag, 
26. Oktober, von 10 bis 16 Uhr im 
Kirchenzentrum St.Konrad. Ver-

pfl egen kann man sich im Konrad-Stübli. Anmeldeschluss ist 
am 15. Mai.

Weitere Infos fi nden Sie unter www.altkon.ch/koffermarkt. 
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an Bernadette Hug: 
bernahug@bluewin.ch oder Tel. 071 298 41 81. 

12 | Katholisch KIRCHE



Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

KIRCHE
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Katholisch | 11

Gottesdienste zum Valentinstag, 14. Februar

 – Segensfeier am Valentinstag
19.30 Uhr, Kirche St.Josef, Muolen

 – Segensfeier für Liebende am Valentinstag
19.30 Uhr, Schutzengelkapelle (Klosterhof 2),   
St. Gallen, mit Musik und liebevollen Gedanken.   
Anschliessend persönlicher Paarsegen.

Das ökumenische Team am 6. Februar gemeinsam im 
Zwingli-Film.

Bildnachweis: Isabella Kellenberger

Donnerstag, 14. Februar – Valentinstag  

     09.00 Uhr Eucharistiefeier, St.Konrad
17.00 Uhr Rosenkranz, St.Ulrich
     19.30 Uhr In Muolen: Segensfeier am 

Valentinstag
20.00 Uhr Probe Kirchenchor, Ulrichsheim

Freitag, 15. Februar

09.15 Uhr Kommunionfeier im Sonnenstübli, 
Kappelhof

19.00 Uhr Gott-Welt-Runde, Ulrichsheim 

Samstag, 16. / Sonntag, 17. Februar
(6. Sonntag im Jahreskreis) 

Opfer:  Telefon 143, Die Dargebotene 
Hand

Gedächtnis:  Erich Loher, Hedi Germann-Vetter, 
Johann Scherbel, Karl Gerster, 
Josef Manser, Ursula 
Baumgartner- Vogel

Samstag, 16. Februar

09.30 Uhr Eltern-Kind-Tag Erstkommunion, 
St.Konrad

     17.00 Uhr Eucharistiefeier in St.Konrad, 
Gestaltung: Pater Albert Schlauri

Sonntag, 17. Februar  

     09.00 Uhr In Muolen: Eucharistiefeier, 
Gestaltung: Pater Albert Schlauri

     09.30 Uhr Wortgottesdienst mit Kommu-
nionfeier in St.Ulrich, musikalisch 
bereichert vom Kirchenchor, 
Gestaltung: Alexander Burkart

Anschliessend  bereitet Brigitte Huber den 
Kirchenkaffee

     10.30 Uhr In Häggenschwil: Eucharistiefeier, 
Gestaltung: Pater Albert Schlauri

Mittwoch, 20. Februar 

09.00 Uhr Fastenopfer-Verpackungsaktion, 
St.Konrad

17.00 Uhr K-Treff, Einkaufen für Fr. 1.– mit 
Berechtigung, evang. Kirchen-
zentrum Vogelherd

19.00 Uhr Rosenkranz, St.Konrad

Donnerstag, 21. Februar 

     09.00 Uhr Eucharistiefeier, St.Konrad
11.00 Uhr Verein 60plus Wittenbach: 

Hauptversammlung, St.Konrad
17.00 Uhr Rosenkranz, St.Ulrich
20.00 Uhr Probe Kirchenchor, Ulrichsheim

Kath. Pfarramt St. Ulrich und St. Konrad
Dorfstr. 24, 9300 Wittenbach, Handy-Nr. des Seelsorgeteams: 
077 479 56 87
Pfarreibeauftragter:
Christian Leutenegger 071 298 30 65
 c.leutenegger@altkon.ch
Sekretariat:
Öffnungszeiten Mo–Do: 9.00–11.00 Uhr
 Mo: 14.00–16.00 Uhr
Susanne Humbel-Gann 071 298 30 20
 pfarramt.wittenbach@altkon.ch
Sozialdienst:
Sonja Langenegger Dorfstrasse 24, 071 298 30 70
 s.langenegger@altkon.ch
Mesmerin St. Ulrich:
Kathrin Brändli Dorfstrasse 24, 076 248 85 33
Mesmer St. Konrad:
Ivo Garic Weidstrasse, 079 757 51 39

Katholisch | 13KIRCHE



14 | PULSMESSER
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

29562

Informationen zum Wärmeverbund Wittenbach
Gerne möchten wir den Einwohnerinnen und Einwohnern einige Informationen über den 
Wärmeverbund vom vergangenen Jahr sowie einen kurzen Ausblick ins laufende Jahr geben.  

2018 – ein kurzer Rückblick auf den Wärmeverbund Wittenbach

Im vergangenen Jahr produzierten wir für unsere Kunden über 10.8 Mio. Kilowattstunden (kWh) Wärme. 
Rund 9.7 Mio. kWh (ca. 90 %) wurden aus Holzschnitzeln produziert. Das entspricht einer Menge von 
14’500 Kubikmeter Holz. Die ARA Hofen lieferte ca. 0.4 Mio. kWh (ca. 4 %) Wärme. Zusammen konnte so 
die SAK 94 % erneuerbare Energie den Kunden zur Verfügung stellen. Nur 0.7 Mio. kWh (ca. 6 %) der 
Wärme wurden mittels Ölbrenner bereitgestellt – hauptsächlich während der Revisionszeit der Holzfeuerun-
gen im Sommer. 

Das Holzkraftwerk Hofen stellte während 365 Tagen, und ohne Unterbruch, nachhaltig produzierte Wärme 
zur Verfügung. Die CO2-Einsparung beträgt ca. 3’050 Tonnen.

Die Photovoltaikanlage auf dem Dach des Holzkraftwerks produzierte erneuerbare Energie von 45’000 kWh. 
Durch die ORC-Stromproduktion, welche von der Holzfeuerung angetrieben wird, konnte zusätzlich ca. 
1’100’000 kWh Strom produziert werden. Zusammen decken diese Stromproduktionsanlagen den jährlichen 
Stromverbrauch von rund 255 Haushalten ab.

Wir konnten im Jahr 2018 weitere Kunden für das Fernwärmenetz gewinnen. Auch wurden Investitionen 
für zukünftige Anschlüsse getätigt. Zum Beispiel die Leitungsverlegung in der neuen Bahnhofstrasse oder 
die Vorbereitung für die Erschliessung des Quartiers Obstgarten.

2019 – ein spannender Ausblick

Auch in diesem Jahr schliessen wir weitere Kunden, die bereits einen Anschlussvertrag besitzen, an unseren 
Verbund an. Natürlich prüfen wir jederzeit die Anschlussmöglichkeit von potenziellen Kunden, welche sich 
im Fernwärmegebiet für einen Anschluss interessieren.

Am Samstag den 25. Mai werden wir die Türen unserer Heizzentrale für die interessierte Bevölkerung von 
Wittenbach öffnen. Am gleichen Datum wird die ARA Hofen ihre Türen öffnen und auch die E-Mobilität 
wird präsent sein. Verpassen Sie nicht, einen spannenden Einblick in die Produktion von erneuerbarer Ener-
gie zu bekommen. Weitere Infos folgen noch.

Bei Interesse an einem Anschluss an unseren Wärmeverbund oder allgemeinen Fragen können Sie sich 
an unseren Projektleiter, Herrn Severin Dosch, wenden. Sie können ihn per Mail unter severin.dosch@sak.ch     
oder per Telefon 071 229 54 10 erreichen.

 

St.Gallisch-Appenzellerische Kraftwerk AG
Vadianstrasse 50 | P.F. 2041 | CH-9001 St.Gallen 
071 229 51 51 | sak.ch | info@sak.ch



PULSMESSER  | 15
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Geleise ins Morgen …
�� Katholische Kirchgemeinde

Es war am 9. Februar die 
109. Hauptversammlung der 
KAB (= Katholische Arbeit-
nehmer/innen-Bewegung) – 
und es war die letzte!
Nach rund 110 Jahren hat 
sich die Wittenbacher Sek-
tion aufgelöst.
Bereits 1995 beschrieb 
Bischof Reinhold Stecher 
aus Innsbruck in seinem 
Buch «Geleise ins Morgen» 
den Wandel in der Kirche 
anhand einer Zugfahrt … 

Auch der Kirchen-Zug bewegt sich unaufhaltsam vorwärts. 
Das Rad der Zeit lässt sich nie zurückdrehen, Wandel pas-
siert auch in der Kirche.
Die Vereinsauflösung der KAB Wittenbach lässt einem 
diese Tatsache wieder klar bewusst werden.
Die letzte HV der KAB – Trotzdem war der Abschlussabend 
ein würdiger Anlass. Rund 70 Mitglieder waren bei dieser 
speziellen Versammlung dabei. Und wie es sich für die KAB 
gehört, wurde anschliessend an die Traktanden ein feines 
Abendessen serviert, gekocht von Hans Harder, unterstützt 
von seinem Team. 

Mit einem Lottomatch und einem Preisjassen endete in der 
Pfarrei Wittenbach eine Ära, die 1909 begonnen hatte.

Text und Bilder: Christian Leutenegger

29459

Wittenbach   St. Gallen Tel.  071 298 06 74
Häggenschwil

info@wildi-malerei.ch  www.wildi-malerei.ch

29574

Contactlinsen
mit Comfort

Garantie

Grasso Optik 
Oberer Graben 14

9000 St. Gallen
Tel. 071 223 56 66 
sms 076 601 28 85 

www.grasso.ch

29
45

2



16 | PULSMESSER
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Das Zittern geht weiter
�� VBC Wittenbach, Damen 1. Liga

Extra früh genug fanden wir uns in Urdorf ein, um uns gut auf 
das wichtige Spiel im Kampf gegen den Abstieg vorbereiten 
zu können. Leider war die Turnhalle noch geschlossen und 
blieb es auch bis eine halbe Stunde vor Spielbeginn. Kurz 
hofften wir auf einen Forfait-Sieg, doch auch den Schieds-
richtern war nicht klar, wie in einer solchen Situation vor- 
gegangen wird. Da wir nicht für einen längeren Aufenthalt 
im Freien gekleidet waren, blieb uns vor Spielstart nur kurz 
Zeit, unsere eingefrorenen Glieder aufzuwärmen. 
Dies gelang uns leider nur teilweise und wir brauchten  
mindestens noch die Hälfte des ersten Satzes, um richtig 
warm zu werden. Danach lief das Spiel, wie so oft in dieser 
Saison. Hin und her, mal wir mal sie, kein Team konnte sich 
als Favorit absetzen und wieder einmal entschied der  
5. Satz zu Gunsten des Gegners. Immerhin nahmen wir 
einen Punkt mit, welcher uns ermöglicht, uns nächste 
Woche mit einem 3-Punkte-Sieg den Barrage-Platz selber 
zu sichern. Ansonsten sind wir auf Niederlagen der 9.- und 
10.-Platzierten angewiesen. Wir freuen uns natürlich über 
jede Unterstützung in der Turnhalle am nächsten Samstag. 
Zusammen können wir es schaffen!
VBC Kanti Limmattal – VBC Wittenbach, 3:2 (25:20, 15:25‬, 
25:19, 21:25, 15:9). Wittenbach: S. Bichler, D. Burgstaller, 
J. Keller, G. Krättli, J. Sutter, F. Küng, J. Metzler, D. Peter, 
C. Regli, N. Tschus; Coach: M. Roduner

Text: Corinne Regli; Bild: Andreas Hasler

Tiefe Zinsen – was tun? 

Wer im aktuellen Marktumfeld 
noch eine Rendite erzielen will, 
muss sich nach Alternativen 
umsehen. Eine solche bieten 
verschiedene Anlagefonds. 

Marcel Keller im Interview mit 
Melina Bollhalder:

Marcel, gibt es deiner Meinung nach im aktuellen 
Zinsumfeld interessante Alternativen zum Konto-
sparen?
Es gibt durchaus auch im heutigen Marktumfeld verschie-
dene Möglichkeiten, sein Geld wertvermehrend anzulegen. 
Eine Variante sind Anlagefonds, eine zeitgemässe und cle-
vere Form des Sparens. 

Was sind für dich die Vorteile dieser Anlagefonds?
Auf jeden Fall die breite Diversifi kation. Mit Fondsanlagen 
wird in eine Vielzahl von einzelnen Titeln investiert. Damit 
kann bereits mit einer kleinen Anlagesumme eine breite 
Streuung der Risiken über unterschiedliche Anlageklassen, 
Regionen, Branchen und Einzeltitel erreicht werden. Zudem 
unterliegen Anlagefonds einer strengen gesetzlichen Auf-
sicht und sind absolut transparent. Die Anleger wissen wie, 
wo und zu welchen Kosten ihr Geld investiert wird. Nicht 
zuletzt steht aber auch die Rendite im Vordergrund. Es 
gibt verschiedene Fondsanlagen, welche bei einer langfris-
tigen Anlagedauer eine schöne Mehrrendite gegenüber 
dem Kontosparen erzielt haben. 

Wie würdest du im aktuellen Marktumfeld in Fonds 
investieren?
Mittels Fonds-Sparplan. Dieser bietet die Möglichkeit, das 
Anlage vermögen systematisch aufzubauen. Über einen 
Zeithorizont wird ein regelmässiger Betrag in den Fonds 
investiert. Der Vorteil dabei ist, dass allfällige Kursschwan-
kungen, welche sicherlich auch im 2019 bevorstehen, aus-
geglichen werden. 

Wie muss ich vorgehen, wenn ich mich für Anlagen 
interessiere?
Wichtig ist es, die individuelle Lebenssituation zu berück-
sichtigen und das passende Anlageziel zu ermitteln. Dafür 
nehmen wir uns gerne bei einem persönlichen Gespräch 
Zeit. 

Nutzen Sie die Gelegenheit und kontaktieren Sie Ihren Bera-
ter bei der Raiffeisenbank Wittenbach-Häggenschwil.

Interview und Text: Melina Bollhalder, Marketing

Marcel Keller, Leiter 
Vermögensberatung

29569



PULSMESSER  | 17
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Auf vielseitige Anfrage beglücken wir unsere
Leberli-Fans vom 13. bis 24. Februar mit

Schweizer Kalbs-Leberli und hausgemachter
Rösti. Nur abends.

Restaurant Erlenholz | 9300 Wittenbach | www.erlenholz.ch
 

Aktuell:
Kalbs-Leberli 

mit Rösti

29573

Es tropft?
Wir kontrollieren Ihre 
Heizungsanlage und  
handeln auf der Stelle.

Noch mehr Serviceleistungen 
finden Sie unter: schetter.ch

Ernst Fässler,
Team Heizung, Wittenbach

29656

29561

Im Grünen 
wohnen

Zu vermieten, komfortable 
3-Zimmer-Wohnung an sonniger, 
ruhiger Lage in Muolen.

CHF 1000.– inkl. Nebenkosten.
Telefonnummer 071 411 47 29 ab 
18.00 Uhr 



18 | PULSMESSER
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

29
46

0

24h-Service

 Romanshornerstr. 57, 9300 Wittenbach, Tel. 071 292 30 60, Fax 071 292 30 61

Teamwork
�� FC Wittenbach

Gratulation und besten Dank den fleissigen Helfern! Auch 
allen, die nicht mehr bis zum Schluss bleiben konnten. Es 
hat letzte Woche wirklich jeden gebraucht. Aber zusammen 
haben wir es geschafft. 
Der Platz ist bereit. Der FC Wittenbach auch!

Text und Bild: Chipi Leuthold

Jazzkonzert
�� IG Schloss Dottenwil

Seit gut 10 Jahren ist der St.Galler Jazzpianist und Komponist 
Claude Diallo weltweit mit grossem Erfolg mit seinem 
Stammtrio «Claude Diallo Situation» unterwegs. Auch in 
der Schweiz wird das virtuose Spiel seines Jazztrios überall 
geschätzt. 
Präsentiert werden Eigenkompositionen und Jazzstandards 
auf höchstem Niveau. «Erwarten Sie moderne, kreative, 
schöne Kompositionen, gespielt von einer Band, die jede 
Sekunde ihres Auftritts geniesst und mit höchstem Einsatz 
spielt» (M. Hasler, St. Galler Tagblatt). 
Begleitet wird Claude Diallo vom Schlagzeuger Massimo 
Buonanno (Stammdrummer von Seven und von Gregor 
Meyle) und dem im Vorarlberg lebenden, italienischen  
Bassisten Rosario Bonaccorso.
Wir sind stolz darauf, dass diese drei Ausnahmekönner bei 
uns im Schloss Dottenwil auftreten.

Text: CD

29560

www.dottenwil.ch

Kellergalerie, 
bis 21.April 2019:
Rena Kunz (Tulipan) –
Collagen, Skulpturen, 
Bilder

Samstag, 23. Februar, 20 Uhr

«CLAUDE DIALLO 
SITUATION»

Klavierjazz der internationalen Klasse
Drei Ausnahmekönner im 

Schloss Dottenwil!

Eintritt Fr. 25.–, Essen ab 18 Uhr, 
Wittenbacher Hobbyköche

Reservation: 079 531 94 65 (M. Rohrer)

Immobilien sicher kaufen und 
 verkaufen ohne  versteckte Kosten.

Marcel Graf
Teufen und Waldkirch, 071 277 44 55 
www.immotax.ch 

Wir bewerten gerne Ihre Immobilie, erstellen für Sie 
 Verkaufsdokumentationen oder unterstützen Sie von A – Z 
beim Verkauf Ihrer Liegenschaft. Rufen Sie uns an.

29249



PULSMESSER
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Impressum | 19

IMPRESSUM
Auflage 7’000 Ex., Erscheint donnerstags in Wittenbach und Umgebung
Online www.gemeindepuls.ch

Inserate, Beilagen, Abonnemente
Inserateschluss Dienstag 10 Uhr, Beilagen auf Anfrage
Petra Fürer, Verkauf, Tel. 071 222 76 36, Fax 071 222 76 40
info@maxsolution.ch

Redaktion
Redaktionsschluss Montag 17 Uhr
Alexander Fürer, Tel. 071 222 76 36	

Layout
Mathias Maurer, Ricky Nguy, Melanie Niebecker	

Verlag
Maxsolution GmbH, Burggraben 24, 9000 St.Gallen, www.maxsolution.ch
Administration, info@maxsolution.ch, ISSN 1660-0444

Titelbild
www.istockphoto.com

Verfasser unaufgeforderter Zusendungen sind für deren Inhalte und Bildrechte 
selbst verantwortlich und werden nur unter Angabe des Absenders veröffent-
licht. Die Veröffentlichung bleibt vorbehalten und kann nicht eingefordert wer-
den. Die aktuellen Mediadaten sind online: www.gemeindepuls.ch. 

Amtliches Publikationsorgan der Gemeinde Wittenbach
Ratskanzlei Wittenbach, Dottenwilerstrasse 2, 9301 Wittenbach
Tel. 071 292 21 11, Fax 071 292 22 29, ratskanzlei@wittenbach.ch
www.wittenbach.ch

NOCH NIE WAREN  
STEUERERKLÄRUNGEN 
SO ENTSPANNT!
IBS Insurance Brokers Switzerland AG 
günstig | schnell | professionell 

Sie finden uns an der  
Obstgartenstrasse 6  
in Wittenbach

Finma-Nr. 26618

Michael Monai | CEO IBS AG

NOCH NIE WAREN  
STEUERERKLÄRUNGEN 
SO ENTSPANNT!
IBS Insurance Brokers Switzerland AG 
günstig | schnell | professionell 

Sie finden uns an der  
Obstgartenstrasse 6  
in Wittenbach

Finma-Nr. 26618

Michael Monai | CEO IBS AG

29559

Sehr geehrte Damen und Herren

Sparen Sie Zeit und lassen Sie Ihre Steuererklärung 
professionell ausfüllen. Überlassen Sie diese Arbeit 
lieber den Spezialisten der 
IBS Insurance Brokers Switzerland AG!

Tarife

Steuererklärung ohne Eigentum ab CHF 90.–
Steuererklärung mit Eigentum ab CHF 150.–
Quellensteuer ab CHF 90.–
Buchhaltung nach Absprache

Vereinbaren Sie noch heute einen Termin mit uns. 
Wir sind unter der Tel.-Nr. +41 (0)71 280 13 22 
für Sie erreichbar.

GEWUSST?
Wusstest Du?

… dass Libellen nur 24 Stunden leben.
… dass die schnellste Landschnecke, die gemeine  Gartenschnecke, sich mit einer Geschwindigkeit von 0.05 km/h fortbewegt.
… dass Tintenfische drei Herzen haben.
… dass in der USA mehr Tiger bei Privatleuten leben als weltweit in freier Wildbahn.
… dass alle Ameisen auf der Welt zusammen genau so schwer sind wie alle Menschen zusammen.
… dass das Erbgut des Menschen zu 55% mit einer Bana-ne übereinstimmt.
… dass Flusspferde durch den Mund furzen.
… dass jährlich etwa zwölf Japaner an einem sogenann-ten «Paris-Syndrom» erkranken. Dabei bekommt man einen Schock weil man in der angeblichen Stadt der Liebe so grob behandelt wird.



20 | PULSMESSER
Donnerstag, 14. Februar 2019  |  Nr. 7

Eigenmann AG | Wittenbach | Telefon 071 292 36 36 | www.eigenmann-ag.ch
DACH | FASSADE | SANITÄR | HEIZUNG | SOLAR

heizen sie nach draussen?

wir renovieren, bauen um 
und helfen ihnen 
ihr bauvorhaben umzusetzen!

natürlich alles aus einer hand!

29489

 
Februar 

Metzgete
Freitag, 22.2, ab 11 Uhr 

bis Sonntag, 24.2, bis 18 Uhr 
«äs hät solang’s hät»

29563

 Mary und René Niederberger . Trön 5 . 9225 St. Pelagiberg
Telefon 071 917 18 39 . www.kreuz.pelagiberg.ch

Es freuen sich auf Sie Mary und René Niederberger
ERSTVERMIETUNG

RÖSSLIPLATZ MUOLEN
Wohnen im Dorfkern

www.roessliplatz-muolen.ch

Tag der offenen Tür
16.02.19, 10

-13 Uhr
Sa.

mit neuen (Haus C)

Musterwohnungen

Ih r Ansprechpartne r
IMMOBUTLER ® Arbo n
Bea t Blatter
Mobil e 07 8 67 7 1 5 8 3
blatter@immobutler.ch

Topmodern e 2.5-, 3.5 - un d 4.5-Zimmer-Wohnunge n
i m idyllische n Dorfker n vo n Muolen.

 WIR ILIEN.

IMMOBILIEN

B
F AIRMITTELN
UTLER

IMMOB

29545

Online !
www.gemeindepuls.ch


